³ Am 12 Oktober 1437 schrieb Papst Eugen an Florenz: er habe mit Freuden vernommen, daß

tinua instantia ad hanc pacem continue requirimus et sollicitamur, dicentes, quod nullo modo possunt nec volunt diutius in hac guerra ac in tantis sumptibus et periculis persistere possendo habere pacem, quam dux Mediolani eis per diversas vias facit offerri. quibus nos continue diximus nolle consentire absque consensu imperialis majestatis. sed quoniam certissimi sumus, quod ejus imperialis serenitas nullo modo videre vellet detrimenta et pericula nostra, que sua sunt, pro filiali reverentia et devotione, quam habemus ad suam majestatem, supplicamus sibi, ut ad vitanda tanta inconvenientia dignetur contentari, quod nos simul cum liga nostra videlicet Januensibus et Florentinis ad pacem cum duce Mediolani devenire possimus. et cum his et aliis rationibus et suasionibus ad materiam pertinentibus inducere procurabitis ejus serenitatem ad consentiendum ut supra.

[3] Et si serenissimus dominus imperator consentire non vellet, quod ista pax tractaretur et concluderetur in partibus istis, sed vellet, quod tractaretur et concluderetur in presentia sue serenitatis, dicere poteritis, quod res ista esset ita longa, quod nunquam haberet finem. nam antequam tot ambaxiate convenirent ad presentiam sue serenitatis, multum temporis laboretur; et postea etiam certum est, quod in tam ardua materia occurrent multe difficultates, propter quas opus erit multotiens scribere et rescribere et interim guerra perseveraret in partibus istis cum infinitis damnis et periculis hujus lige. et proinde queritis remove suam serenitatem a tali opinione et reducere eam, quod consentiat, quod pax ista tractetur et concludatur in partibus istis.

[4] Si vero staret constanter^a et nollet ad hoc consentire et facta omni possibili experientia non possetis eum inducere ad suprascriptam nostram intencionem et videretis, quod se inclinaret ad consentiendum, quod pax ipsa tractaretur in partibus istis et postmodum concluderetur in presentia sue serenitatis, ita tamen, quod interim fieri possent treugue seu sufferentie inter partes, contenti sumus, quod non possendo obtinere primam nostram intencionem condescendatis ad istam.

[5] Et quoniam videtur, quantum dominus Gaspar Slick cancellarius imperialis potest apud imperatoriam majestatem, volumus, quod, antequam exponatis predicta sue serenitati, reperiatis vos in secreto cum ipso domino cancellario, cui aperietis et dicetis omnia suprascripta, et deinde cum illis prudentibus verbis, que ad materiam pertinebunt, secreta promittatis sibi usque ad summam ducatorum mille vel abinde supra, sicut melius facere poteritis, usque ad quantitatem duorum millium ducatorum in casu; quo teneat modum, quod serenissimus dominus imperator consentiat et det nobis licentiam suprascriptam. cui etiam dicere poteritis, quando vobis veniet in proposito, quod, cum dux Mediolani sit naturalis hostis pacis, a certo tenendum est, quod stare non poterit, quin in brevi temporis spacio variis modis violet ipsam pacem^b.

[6] Preterea instabitis apud imperialem majestatem, quod mittat ad ducem Sabaudie ad dolendum de subsidiis per eum datis¹ duci Mediolani in tantum prejudicium honoris et status sue serenitatis et ad tenendum modum, quod subito revocet gentes missas in subsidium ducis Mediolani ac in futurum se prorsus absteineat ab omni favore suo cum illis verbis et instantiis, que sue imperiali celsitudini videbuntur.

De parte suprascripta 83, ser A. Mauroceno ser L. Justiniano 12, non 36, non sinceri 13.

^a) undeutlich. ^b) es folgt in Vorl. durchstrichen et tunc servato honore majestatis imperialis et nostro habebitur legitima causa inferendi guerram ipsi duci, et interim ejus serenitas compositis rebus suis tam Hungarie quam Boemie et alibi et nos etiam cum modis et ordinibus debitis et cum apparatibus oportunitis sue serenitatis et nostris habilis et melius poterimus unice intendere ad excidium hujus communis hostis.

Genua zum Frieden mit Mailand geneigt sei; er habe den Dogen von Genua in diesem Vorsatz bestärkt und bitte auch die Florentiner, durch Ge-

sandte für den Frieden zu wirken. (Rom Bibl. Vatic. Reg. 367 fol. 105^{ab} cop. chart. couena.)

¹ Vgl. p. 197 Anm. 5.

Sept. 28 [Nachschrift] Insuper alias literas ¹ vestras accepimus datas nono presentis et cum ipsis copias literarum seu privilegiorum imperialium investitionis terrarum imperialium ac prolongationis treugarum ac literam, quam comes Maticho scribit fratri suo ² ac omnia, que nobis scribitis, intelleximus et gratissima habuimus vestramque solitam diligentiam commendamus. si oratores imperiales, quos venturos esse dicitis, huc venient, eos libenter videbimus et secundum rerum exigentiam bene honorificeque tractabimus ob reverentiam imperatorie majestatis.

¹⁴³⁷
Oktober 8 125. *Beschluß des Rats zu Venedig betr. Auftrag an Giovanni Francesco Capodilista, päpstlichen Gesandten beim Kaiser. 1437 Oktober 8 Venedig.*

Aus Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 62^a cop. membr. coeva. Am 10
Rande Ser Antonius Contareno procurator, ser Daniel Victuri sapientes consilii, ser Johannes Pisani, ser Andreas Bernardo, ser Matheus Victuri sapientes terre firme.

[1437] die 8 octobris.

Cum heri captum fuerit ³, quod prudens vir Johannes de Imperiis notarius noster rediret ad serenissimum dominum imperatorem pro executione eorum, que commissa et ¹⁵ scripta fuerant per istud consilium viro nobili Marco Dandolo militi oratori nostro, et posset occurrere, quod nuntius in via non reperiret dictum Johannem, et heri non fuisset nobis in memoria, quod apud serenissimum dominum imperatorem est egregius doctor dominus Johannes Franciscus de Capitibus Liste ⁴, qui alias ⁵ fuit orator noster et interfuit praticis lige et est de ea materia plenissime informatus vadit pars, quod ultra id, ²⁰ quod scriptum est de reversione suprascripti Johannis ad serenissimum dominum imperatorem, scribatur etiam prefato domino Johanni Francisco, ut procuret intentionem nostram obtinere, cum quo sit predictus Johannes, et mittantur predicto domino Johanni Francisco omnes ille scripture et informationes, que dominio necessarie videbuntur. ²⁵